1º É vedado o transporte remunerado individual de 

passageiros sem que o veículo esteja autorizado para esse fim. 

Art. 2º Na hipótese de descumprimento do disposto no art. 1º 

desta lei, o infrator estará sujeito à cominação de multa no valor de R$ 1.700,00 
(mil e setecentos reais), apreensão do veículo e demais sanções cabíveis. 

Parágrafo único. O valor da multa prevista no “caput” deste artigo 

será reajustado anualmente pela variação do Índice de Preços ao Consumidor 
Amplo - IPCA, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE,